
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3               Página 1 de 93 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón 
social: Providence and Kettlina Utilities Company S.A.S. E.S.P. – PYK 

1.2 NIT: 901.352.888 – 1 
1.3 ID (SUI – RUPS): 55688 
1.4 Servicio público 
domiciliario (SPD) 
prestado objeto de la 
vigilancia o 
inspección: 

Acueducto y Alcantarillado 

1.5 Actividad del 
SPD objeto de la 
vigilancia o 
inspección: 

Acueducto: 
● Captación. 
● Aducción. 
● Tratamiento. 
● Conducción. 
● Distribución. 
● Comercialización. 

 
Alcantarillado: 

● Recolección. 
● Conducción de residuos líquidos. 
● Disposición final. 
● Comercialización.  
[...]
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 

En relación con la concesión, el prestador informó que con Resolución Número 004077, emitida el 
26 de mayo de 2025, la Secretaría de Salud del Departamento Archipiélago de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina otorgó una Autorización Sanitaria Favorable para una solicitar una 
nueva Concesión de Agua para Consumo Humano con vigencia de 1 año, teniendo en cuenta que, 
desde el inicio de operaciones de la Empresa, no cuenta con dicha documentación, 
consecuentemente, a la fecha de la visita el prestador manifestó no contar con la concesión 
expedida por la Autoridad Ambiental. 

Adicionalmente en la visita realizada, el prestador aportó documentos mediante los cuales se está 
realizando el trámite correspondiente ante la Corporación con las siguientes características (P y K, 
2024): 

Localización: Represa de Fresh Water Bay. 

Municipio y/o comunidad a beneficiar: El Municipio que se beneficia con esta captación es 
Providencia y Santa Catalina Islas, con una población aproximada de 6.132 personas. 

Destinación: La destinación que se le dará al agua será para uso doméstico. 

Cantidad: La cantidad de agua deseada a utilizar en litros por segundo es de 16 l/s. 

Respecto a lo anterior, es preciso mencionar que la Ley 142 de 1994 “Por la cual se establece el 
régimen de los servicios públicos domiciliarios y se dictan otras disposiciones”, determinó las 
condiciones y requisitos específicos en torno a los permisos o autorizaciones ambientales así: 

“ARTÍCULO 22. Régimen de funcionamiento. Las empresas de servicios públicos debidamente 
constituidas y organizadas no requieren permiso para desarrollar su objeto social, pero para 
poder operar deberán obtener de las autoridades competentes, según sea el caso, las 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3               Página 25 de 93 

concesiones, permisos y licencias de que tratan los artículos 25 y 26 de esta Ley, según la 
naturaleza de sus actividades. 

(…) ARTÍCULO 25. Concesiones, y permisos ambientales y sanitarios. Quienes presten 
servicios públicos requieren contratos de concesión, con las autoridades competentes según la 
ley, para usar las aguas; para usar el espectro electromagnético en la prestación de servicios 
públicos requerirán licencia o contrato de concesión. Deberán, además, obtener los permisos 
ambientales y sanitarios que la índole misma de sus actividades haga necesarios, de acuerdo 
con las normas comunes. 

Asimismo, es obligación de quienes presten servicios públicos, invertir en el mantenimiento y 
recuperación del bien público explotado, a través de contratos de concesión. 

Si se trata de la prestación de los servicios de agua potable o saneamiento básico, de 
conformidad con la distribución de competencias dispuesta por la ley, las autoridades 
competentes verificarán la idoneidad técnica y solvencia financiera del solicitante para efectos 
de los procedimientos correspondientes (…)”. (Cursiva fuera de texto original) 

En este sentido, acorde con la información suministrada por el prestador, se evidenció que este no 
cumple en la totalidad con los requisitos y condiciones establecidos en los artículos en cita de la 
Ley 142 de 1994, dado que no aportó documento con concesión de agua vigente para la fuente de 
abastecimiento del sistema localizado en el área urbana del municipio. 

5.4.2.1.2 Descripción del sistema de abastecimiento 

● Captación 

Construida durante el año 1992 aproximadamente, actualmente, se captan en promedio 10 l/s de 
agua de manera superficial a través de una barcaza flotante que tiene un sistema de contrapeso y 
está anclada de los lados a las orillas del embalse. La barcaza cuenta con una tubería de succión 
de 10 pulgadas en la parte frontal, sumergida a dos metros aproximadamente del espejo de agua. 
De la parte posterior, sale una tubería flexible de 250 mm de diámetro, ésta se reduce a 6 pulgadas 
y se conecta en forma de “Y” a dos bocas incrustadas en el muro de la presa localizadas en la cota 
30 m.s.n.m.; desde allí, el agua cruda pasa hasta un múltiple ubicado aguas abajo, el cual se 
compone de cuatro salidas en tubería de hierro dúctil de 6 pulgadas, cada una con su válvula de 
control.  

Imagen 7. Boyas y Presa 

         
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3               Página 26 de 93 

● Aducción 

Construida durante el año 1992 aproximadamente, la red de aducción es de polietileno de alta 
densidad, de diámetro de salida de 6 pulgadas, con una longitud total aproximada de 463 metros. 
Comienza con una transición a tubería de PEAD de 250 mm en una longitud de 320 metros, luego 
se reduce a 225 mm en un tramo de 134 metros y termina en tubería de 160 mm con unos 9 metros 
de longitud, la cual se empalma a un macromedidor electromagnético de 6 pulgadas, desde donde 
se controla el ingreso del agua cruda a la entrada de la planta de potabilización El transporte hacia 
la entrada a la Planta de Tratamiento de Agua PTAP se realiza por gravedad. En algunos tramos 
se observó la tubería expuesta, como se observa a continuación. 

Imagen 8. Tubería a la salida de la presa 

      
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 

● Tratamiento 

La planta de tratamiento de agua potable es de tipo convencional y fue construida en el año 2016. 
Actualmente abastece entre el 40% y 50% de la población de las Islas, mientras que la población 
restante se abastece de la planta desalinizadora ubicada en el sector de Agua Mansa. 

La PTAP cuenta con un caudal de diseño de 23 l/s y opera con un caudal promedio de 10 l/s. 

El proceso de potabilización tiene una limitante, y es que no se puede operar la planta con su caudal 
de diseño debido a que el embalse no tiene la capacidad de proveer este caudal al depender de las 
temporadas de lluvias. 

Imagen 9. Planta de tratamiento de agua potable Agua Dulce 

 
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3               Página 27 de 93 

La planta cuenta con las siguientes unidades: 

Torre de Aireación: La torre de aireación consta de 5 bandejas cuadradas, cada una con un largo y 
ancho de 0,75 metros y altura de 0,25 metros, ubicadas de forma vertical con una separación de 30 
cm. Cada bandeja presenta 576 orificios de 1/4 pulgada (0,06 cm) de diámetro, permitiendo que el 
caudal de diseño de la PTAP (23 l/s) pase por los orificios con una velocidad de 1,30 m/s. La última 
bandeja tipo 2 conecta con la tubería de salida en color azul de 6 pulgadas de diámetro, que conduce 
al agua hacia el siguiente proceso de tratamiento. (Manual de Operación y mantenimiento de la 
planta de tratamiento de Agua potable, 2023). 

Imagen 10. Torre de Aireación 

 
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 

Mezcla Rápida: El proceso de mezcla rápida en la Planta de Tratamiento de agua Potable de la Isla 
Providencia y Santa Catalina se realiza a través de un resalto hidráulico, con cambio de pendiente 
en un canal. En este mismo punto se encuentra el sistema de tuberías empleadas para la 
dosificación de policloruro de aluminio (PAC) como agente coagulante y el polímero como agente 
floculante. 

El proceso se realiza en dos (02) módulos, cada uno con una capacidad máxima de 11,5 l/s, ambos 
cuentan con un ancho de canal en el ducto de entrada de 0,30 metros, una altura de 1,0 metro, 
volumen de 0,09 m3 y una velocidad de 0,13 m/s. Estas características en el ducto de entrada 
permiten el aquietamiento del afluente con una baja sedimentación en el ducto.  

Imagen 11. Módulo 1 y 2 para el tratamiento Mezcla Rápida 

        
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3               Página 28 de 93 

Coagulación/Floculación: El proceso de floculación se desarrolla en dos (02) módulos con nueve 
(09) cámaras de floculación de flujo vertical tipo Alabama o Cox, presenta dimensiones de 1,13 
metros de largo, 0,90 metros de ancho y 1,90 metros de profundidad, para un volumen total por 
módulo de 17,25 m3. 

Imagen 12. Cámaras de Coagulación – Floculación 

    
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 

En cada módulo, el agua realiza un movimiento ascendente – descendente, manteniendo un tiempo 
de retención hidráulico de 20 minutos y teniendo en cuenta un caudal constante de 11,5 l/s, ya que 
este tipo de unidades son vulnerables a variaciones de caudal. Es importante mencionar que cada 
módulo de floculación cuenta con un desagüe controlado por una válvula independiente PF1 para 
el módulo 1 y PF2 para módulo 2, que permiten el paso del floc precipitado hacia los lechos de 
secado, en tubería de 4 pulgadas en material PVC. 

Sedimentación: el agua floculada ingresa al sedimentador a partir de un canal de múltiple entrada 
con un largo de 4,20 metros, ancho de 0,30 metros y profundidad variable. El proceso se desarrolla 
en dos (02) unidades de sedimentación de alta tasa con módulos plásticos tipo colmena, en donde 
cada uno opera a caudales de 11,5 l/s con un tiempo de retención hidráulica de 15 minutos. Las 
dimensiones de cada unidad son de 2,40 metros de ancho efectivo, 1,04 metros de altura vertical y 
un largo efectivo de 3,60 metros, obteniendo un volumen de 8,97 m3. 

Imagen 13. Unidades de Sedimentación 

      
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3               Página 29 de 93 

Filtración: El proceso de filtración consta de seis (06) módulos con retro lavado. El agua es 
transportada desde el sedimentador por una tubería en diámetro de 6 pulgadas en PVC y dos 
salidas, una que transporta el agua de retro lavado a los lechos de secado con bifurcación de 
emergencia a la quebrada cercana, y la otra transporta el caudal filtrado hasta la cámara de contacto 
de cloro en tubería de 6 pulgadas en material PVC. 

La batería de filtración está compuesta por un falso fondo, con capa de soporte, de arena, antracita, 
y un canal de lavado, además de válvulas para cierre y lavado. Es importante mencionar que su 
desempeño está muy ligado al rendimiento de la coagulación y sedimentación, ya que, a mayor 
turbiedad de llegada, la tasa de filtración será menor, los lavados más constantes y el periodo de 
traspaso aumentará, esto puede generar también que los cambios de material sean más frecuentes 
y en el peor de los casos se generen colmataciones.  

Imagen 14. Módulos de Filtración 

  
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 

 
El lecho filtrante es dual de arena y antracita, con un espesor total de 0,80 metros, de los cuales 
0,32 metros son en lecho de arena y 0,48 metros son en lecho de antracita.  

Desinfección: El agua filtrada es conducida por una tubería de 6 pulgadas de diámetro en material 
PVC hasta la cámara de contacto de cloro, donde se aplica el cloro con un tiempo de contacto de 
20 minutos. Dicha cámara consta de un canal en serpentín con dimensiones de 0,55 metros de 
ancho con 0,90 metros de altura, en un recorrido total de 50 metros aproximadamente (3 canales 
de 6,80 metros y 2 canales de 14,80 metros) por el eje del canal.  

Imagen 15. Tanque de Contacto 

 
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3               Página 30 de 93 

La PTAP cuenta con su propio generador de hipoclorito de sodio in situ, como se observa en las 
imágenes. Durante el tratamiento se emplean insumos químicos como hipoclorito de sodio con dos 
puntos de dosificación. 

Imagen 16. Caseta Generación de Hipoclorito 

        
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 

Lechos de secado: El sistema de lechos de secado cuenta con una cisterna de compensación para 
acumular la purga de los módulos, un tanque cónico de 16 m3 para la separación del lodo 
concentrado del agua clarificada, una caseta de lechos de secado de 7,30 metros de longitud y 5,50 
metros de ancho y una plataforma para la recolección de los lodos secos. Con estas condiciones, 
se obtiene un tiempo de secado promedio de 1 a 2 días (este tiempo depende de la turbiedad, 
volumen de producción y dosis en el tratamiento).  

Imagen 17. Infraestructura Lechos de secado 
Tanque cónico Cisterna Caseta y plataforma Tubería de ingreso a lechos 

    

Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 

De acuerdo con la información del prestador, el agua clarificada se retorna al proceso a través de 
una tubería que la transporta por gravedad al sistema y los lodos generados durante el proceso de 
tratamiento son comercializados como abono. 

 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3               Página 31 de 93 

● Dispositivos de Macromedición 

El sistema cuenta con dos macromedidores principales que se encuentran en funcionamiento. El 
primer macromedidor se ubica a la entrada de la planta, registrando el volumen de agua que ingresa 
a la PTAP, lo que permite monitorear la fuente y planificar el tratamiento. El segundo macromedidor 
se encuentra instalado en la tubería de salida de los tanques de almacenamiento, midiendo la 
cantidad total de agua potable producida antes de que esta ingrese a la red de distribución. 

Imagen 18. Macromedidores agua Potabilizada 

   
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 

● Bodega de Insumos Químicos: 

En la visita se observó que la PTAP, cuenta con una bodega de insumos, como se muestra en la 
siguiente imagen.  

Imagen 19. Bodega de Insumos 

    
Fuente: Registro fotográfico de la visita SSPD, octubre de 2025 

A continuación, se realiza una descripción detallada: 

Área de almacenamiento: Se delimita un espacio de ladrillo a la vista y concreto con una superficie 
tipo pasarela, posiblemente para facilitar el acceso o el manejo de los sacos. 

Paredes: Las paredes de ladrillo y concreto muestran signos de humedad, con manchas oscuras y 
moho visible en algunas áreas. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 
 

 

VI-F-004 V.3               Página 32 de 93 

Piso: El piso de concreto con evidencia de humedad y suciedad acumulada, resalta sacos rotos con 
desperdicio de insumos a la vista. 

Apilamiento: Inestable sin el uso de estibas ni soportes. 

● Planta Desalinizadora:  

El segundo sistema independiente para el suministro de agua potable en la isla es la planta 
desalinizadora, ubicada en el sector de Agua Mansa, la cual es operada por el contratista 
TECNOLOGÍA PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS TECNOAGUAS S.A.S.  

Mediante contrato FE 031 de 2022, se definió el suministro de 600 m3 diarios de agua potabilizada 
que abastece a la población no atendida por la planta convencional. 

Durante la visita, el contratista permitió realizar la inspección ocular. Esta planta está compuesta 
por los siguientes procesos: 

- Captación: que consiste en una manguera de 50 metros, luego una bomba que impulsa a dos 
tanques de almacenamiento de 15 m3 cada uno. 

- Filtración: dos filtros de lecho mixto y luego se adiciona desincrustante. 
- Planta de osmosis inversa: microfiltración de partículas mayores a 5 micras y luego pasan a las 

membranas de ósmosis inversa y en la línea se dosifica hipoclorito de calcio antes de pasar al 
almacenamiento. 

- Almacenamiento: Cuentan con dos tanques de capacidad de 15 m3 cada uno. a continuación, se 
presentan algunos registros fotográficos de esta planta: 

 

Imagen 20. Componentes Planta Desalinizadora Agua Mansa 
Vista exterior Planta 